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Zhvillimor t& Komunés

I nderuari Kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés,

Ng mbéshtetje t& dispozitave té& Ligjit Nr.04/L-174 pér Planifikim Hapésinor, ju dorézojmé Propozim
Vendimin pér shqyrtim dhe miratim pér fillimin e procedurés pér hartimin e Planit Zhvillimor Komunal
pér periudhén 2023 -2031.

Ne bashkélidhje t& kétij akti ju dorézojmé:
I. Propozim Vendimin pér Hartimin e Planit Zhvillimor Komunal t& Lipjanit;

2. Programin e Punés pér hartimin e Planit Zhvillimor Komunal t&¢ Komunés sé Lipjanit; dhe
3. Vendimin pér miratimin e plotésimit dhe ndryshimit t& Planit Zhvillimor Komunal t& vitit 2013.
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REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E LIPJANIT

REPUBLIKA KOSOVA SKUPSTINA LIPJAN
REPUBLIC OF KOSOVA MUNICIPALITY OF LIPJAN

Né mbéshtetje té nenit 58 pika h.) té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040. Gazeta
Zyrtare e Republikés s&¢ Kosovés nr.28 té datés 4 gershor 2008 dhe nenit 40 pika h.) t& Statutit té
Komunés sé Lipjanit 1Nr.110-623 t& dates 26.09.2008. Kryetari i Komunes propozon qé&:

Né bazé té nenit 12, paragrafi 1 dhe 2 dhe nenit 17 paragrafi 1, shkronja (b) 1€ Ligjit pér
Vetéqeverisjen Lokale Nr. 03/L-040, nenit 5 paragrafi 1.2. nénparagrafi 1.2.1. nenit 10.
paragrafi 2, nénparagrafi 2.1, nenit 10 dhe 15 t& Ligjit Nr.04/L-174 pér Planifikim Hapésinor
dhe dispozitave té Udhézimit Administrativ t¢ MMPH Nr.11/2015 mbi Elementet dhe Kérkesat
Themelore pér Hartimin. Zbatimin dhe Monitorimin e Planit Zhvillimor Komunal. si dhe duke u
mbéshtetur né nenin 20 t& Statutit 1€ Komunés sé Lipjanit Nr.110/78095 ¢ datés 24.12.202]
Kuvendi i Komunés sé& Lipjanit né mbledhjen e mbajtur mé 2022, mirato1 kété:

PROPOZIM

. VENDIM )
PER HARTIMIN E PLANIT ZHVILLIMOR KOMUNAL TE LIPJANIT

Neni 1
Lloji i dokumentit té planifikimit hapésinor

Me kété Vendim aprovohet fillimi i procedures pér hartimin e Planit Zhvillimor Komunal
(PZHK) pér Komunén e Lipjanit.

Neni 2
Pérkufizimi i Planit Zhvillimor Komunal

Plani Zhvillimor Komunal €shté njé plan strategjik multi-sektorial, me i€ cilin pércakton caget
afatgjata té€ zhvillimit ekonomik, social dhe hapésinor né nivelin lokal.

Neni 3
Hartimi i Planit Zhvillimor Komunal

Komuna e Lipjanit ka né& zbatimin PZHK ¢ miratuar né& vitin 2013 i cili skadon né vitin 2023.
Né bazé té Ligjit Nr.04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor. Komuna duhet ¢ hartoj Planin
Zhvillimor Komunal pér periudhen vijuese sé paku prej teté (8) vitesh.

Hartimi i Planit Zhvillimor Komunal béhet né pérputhje me dispozitat e Ligjit Nr.04/L-174 pér
Planifikimin Hapésinor, Udhézimit Administrativ & MMPH Nr.11/2015 mbi Elementet dhe
Kérkesat Themelore pér Hartimin, Zbatimin dhe Monitorimin e Planit Zhvillimor Komunal dhe
né bazé t& dokumenteve planore té& nivelit nacional.



Neni 4
Parimet e hartimit t&¢ Planit Zhvillimor Komunal dhe pérmbajtja

1. Plani Zhvillimor Komunal do t& bazohet né€ parimet e pércakiuara me nenin 4 t€ Ligjnt
Nr.04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor, duke pérfshiré promovimin e interesave t€ qytetaréve.
transparencén dhe pjesémarrjen publike.

2. Plani Zhvillimor Komunal &shté njé plan strategjik multi-sektorial i cili pércakion caget
afatgjata & zhvillimit. N& ményré qé t& pércaktohen prioritetet e qéndrueshme strategjike. me
Planin Zhvillimor Komunal shgyrtohen, vlerésohen dhe merren parasysh 1€ gjitha kérkesat e
pércaktuara me nenin 15 t& Ligjit Nr.04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor dhe dispozitave ¢
Udhézimit Adminsitrativ & MMPH Nr.11/2015 mbi Elementet dhe Kérkesat Themelore pcr
Hartimin. Zbatimin dhe Monitorimin e Planit Zhvillimor Komunal.

3. Plani Zhvillimor Komunal pérbéhet nga pjesét tekstuale dhe hartografike € cilat prezantohen
né ményré digjitale dhe né format té shtypur pér miratim dhe nénshkrim formal,
Neni 5
Pérgjegjésité e Kuvendit Komunal lidhur me Planin Zhvillimor Komunal

1. Né bazé té nenit 10 t& Ligjit Nr.04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor, Kuvendi Komunal &shté
pérgjegjés pér:

1.1. Aprovimin e propozim Vendimit pér hartimin ¢ Planit Zhvillimor Komunal: dhe
1.2. Aprovimin e Planit Zhvillimor Komunal.
Neni 6
Bartési i hartimit té Planit Zhvillimor Komunal
Né bazé & nenit 54 t& Statutit 1&¢ Komunés, bartés i procesit pér hartimin ¢ Planit Zhvillimor
Komunal éshté Drejtorati pér Urbanizém. Planifikim dhe Mbrojtje (&€ Mjedisit.
Neni 7

Konsultimet dhe shqyrtimet publike

1. Projekt Plani Zhvillimor Komunal para finalizimit duhet € vihet né konsultime dhe shqyrtime
publike né pérputhje me nenin 20 t& Ligjit Nr.04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor.

2. Paraqitja e Projekt Planit Zhvillimor Komunal né shqyrtim publik dhe koha pér dhénien e
vlerésimeve publike lidhur me ndikimet e mundshme sociale. ekonomike dhe mjedisore. do 1&
shpallen pérmes njoftimeve publike.



Neni 8
Afati i hartimit té Planit Zhvillimor Komunal

Bartési i hartimit t& dokumentit t& planifikimit hap&sinor sipas nenit 1 (€ kétij Vendimi éshié i
obliguar & dokumentin — Planin Zhvillimor Komunal ta hartojé né afat t€ arsyeshém kohor.
duke respektuar té gjitha fazat e pércaktuara pér hartim sipas legjislacionit né fuq.

Neni 9
Gjuha zyrtare

Plani Zhvillimor Komunal hartohet né gjuhét zyrtare té pércaktuara me Ligjin né fuqi pér gjuhét
zyrtare si dhe né gjuhén angleze.

Neni 10
Afati i Vlefshmérisé

Plani Zhvillimor Komunal hartohet dhe zbalohet pér periudhén teté (8) vjecare 2023-2031. Ky
afat fillon té llogaritet nga dita € hyrjes né fuqi t€ Planit.

Neni 11
Programi

Pjesé e kétij Vendimi &shié programi pér hartimin dhe menaxhimin ¢ procesit 1€ planifikimit
hapésinor sipas nenit 11, paragrali 1. nénparagrafi 1.3. & Ligjit Nr. 04/L-174 pér Planifikinmin
Hapésinor.,

Neni 12
Hyrja né fuqi
Ky Vendim hyn né fuqi 7 dité pas publikimit né Webfagen e Komunés.

Shtojcé:
Programi pér hartimin e Planit Zhvillimor Komunal.
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SHTOJCE 1.

NE mbéshtetje t€ nenit 11 paragrafi 1 nénparagrafi 1.3 t& Ligjit Nr.04/L-174 pér Planifikimin
Hapésinor, propozim Vendimit pér hartimin e Planit Zhvillimor Komunal té Lipjanit, [
bashkéngjitet:

PROGRAMI ! )
PER HARTIMIN E PLANIT ZHVILLIMOR KOMUNAL TE KOMUNES SE
LIPJANIT

I. N& Programin pér hartimin e Planit Zhvillimor Komunal pérfshihen:

I. Kérkesat e nenit |1 paragrafi 1 nénparagrafi 1.3 t& Ligjit Nr.04/L-174 pér Planifikimin
Hapésinor; dhe

2. Veprimel administrative dhe aktivitetet profesionale lidhur me pérgatitjen dhe hartimin e
Planit Zhvillimor Komunal.

1. Kérkesat e nenit 11 paragrafi 1, nénparagrafi 1.3 té ligjit nr.04/L-174 pér Planifikimin
Hapésinor

1.1. Lloji dhe pérkufizimi i Planit Zhvillimor Komunal

Plani Zhvillimor Komunal' &shté akti mé i lartg i planifikimit hapésinor né nivel lokal, N&
pérputhje me Planin Zhvillimor Komunal duhet t& jeté Harta Zonale e Komungs dhe Planet
Rregulluese t& Hollésishme.

Plani Zhvillimor Komunal &shté nj& plan strategjik multi-sektorial, me t& cilin pércaktohen caget
afatgjata t& zhvillimit ekonomik, social dhe hapésinor. N& Planin Zhvillimor Komunal duhet t&
pérfshihet plani pér zhvillimin e 1& gjitha zonave urbane dhe rurale pér njé periudhé sé paku teté
(8) vjegare.

1.2. Qéllimi i hartimit t& Planit Zhvillimor Komunal

Me Planin Zhvillimor Komunal planifikohet zhvillimi hapésinor né kontekst te ndyshimeve té&
béra dhe harmonizimin e tyre me nevojat reale dhe mundésite pér t€ arritur kushte optimale té
zhvillimit  dhe organizimit hapésinor, rregullimit dhe ndértimit né territorin e Komungs s&
Lipjanit me qéllim t& marrjes s& vendimeve adekuate pér pérdorimin e ardhshém t& hapé&sirés,
pércaktimin e regjimit t¢ mbrojtjes dhe zhvillimit 1& tij, si dhe aktiviteteve socio-ekonomike
dhe mjedisore n teritorin e Komunés sé Lipjanit,

1.3. Pérfshirja e territorit né kuadér t& Planit Zhvillimor Komunal
Sipas t&€ dhénave nga Drejtorati pér Gjeodezi dhe Kadastér, Komuna e Lipjanit ka sip&rfage prej

338,64km2 1€ ndaré né 58 Zona kadastrale. E gjithé kjo sipérfaqe (zona urbane dhe rurale) do t&
pérfshihet né kuadér t& planifikimit hapésinor me Planin Zhvillimor Komunal.

" Neni 5 paragralfi 1, nénparagrafi 1.2. i Ligjit Nr.04/L-174 pér Planifikimin Hap&sinor



1.4. Subjekti pérgjegjés pér hartimin e Planit Zhvillimor Komunal

Bartés i procesit pér hartimin e Planit Zhvillimor Komunal &shté Drejtorati pér Urbanizém,
Planifikim dhe Mbrojtje t&¢ Mijedisit. Kjo pérgjegjési éshté pércaktuar edhe me nenin 54 &
Statutit t¢ Komunés.

Megenése Plani Zhvillimor Komunal &shté njé plan strategjik multi-sektorial, atéhers Drejtorati
pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t¢ Mjedisit, do t& pérkrahet edhe nga drejtorité
sektoriale.

1.5. Mjetet dhe mekanizmat e nevojshém pér hartimin e Planit Zhvillimor Komunal

NE pérputhje me nenin 10 paragrafi | 1 Ligjit Nr.04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor, mjetet
financiare pér hartimin e Planit Zhvillimor Komunal do t& sigurohen nga Buxheti i Komunés sé
Lipjanit.

Drejtoriati pér Planifikim, Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit koordinon procesin ¢ hartimit t&
Planit Zhvillimor Komunal me drejtorité sektoriale dhe burimet njerézore brenda komunés, si
dhe me subjektet e jashtme né cilésiné e ekspertéve t& fushave t& caktuara dhe né ciléséné e
paléve me interes.

2. Veprimet administrative dhe aktivitetet profesionale lidhur me pérgatitjen dhe hartimin
¢ Planit Zhvillimor Komunal

Né kuadér t& késaj komponente pérfshihen veprimet pérgatitore bazuar né aktet administrative
pér Planin Zhvillimor Komunal t& vitit 2013 mbi bazén e t& cilit do 1& béhen vlerésimet si
pikénisje pér pérgatitjen e detyrés projektuese dhe pér hartimin e Planin Zhvillimor Komunal. N&
kuadér t¢ késaj pérfshihet edhe korniza strategjike planore si: Plani i Hapésinor i Kosoves, Harta
Zonale ¢ Kosovés, Harta Zonale e Komunés sé Lipjanit, Plani Hapésinor i Zongs sé Interesit t&
vecanté “Klecke dhe Divjaké“, projektet e infrastruktures rrugore nga Ministria e Infrastruktures
si autostrada ,,Arbér Xhaferi®, rruga magjistrale Lipjan-Gjilan, Zona e veganté e mbrojtur n&
Lipjan, vendbanimi —Janjevé dhe projektet tjera t& cilat jan€ planifikuar né nivel nacional sipas té
cilave ndikohet komuna e Lipjanit, si dhe projektet tjera te cilat ndikohen nga ndryshimet
pérkatésisht harmonizimet e tyre,

Nr. | Detyra/objektivat | Aktivitetet [ Qsllimi | Kohézgjatja || Pérgjegjés
L[| VEPRIMET PERGATITORE :
1. Themelimi i Grupit | -Pércaktimi i anétaréve 1& Caktimi i Shtaté (7) Kryetari i
[ Punues Grupit Punues (GP) dhe pérgjegjésisé | dité pas Komunés
udhéheqgsit t& projektit; pér bartjen miratimit té
-Anétarét ¢ GP caktohen dhe realizimin | Vendimit
nga DPUMM dhe e projektit - pér hartimin
Drejtoratet sektoriale PZHK e PZHK-sé
2. Pércaktimi i -Pércaktimi i grupeve lokale | T& ofrohet | javé GP dhe
grupeve (€ interesit | t& interesit, institucione t& kontributi nga DPUMM
geverisé gendrore, grupet e
organizata té jashtme qé caktuara pér
ofrojné shérbime publike, hartimin e
0JQ, biznese, pérfagésues PZHK-sé
té fshatrave dhe bashkésive
i lokale.




-Krijimi i list&s dhe
kontakteve &
piesémarrésve.

3. Njoftimi i Njoftimi i drejtorive Pérfshirja e 2 javé GP dhe
punonjésve t& sektoriale rreth procesit t& synimeve DPUMM
Komunés té planifikimit hapésinor me themelore
ndérlidhur me PZHK-ng dhe detyrimet q¢ | sektoriale ng
hartimin e PZHK do t& parashtrohen né kuadér &

proces PZHK-s&

4. Hartimi i konceptit | -Shqyrtimi | Kornizés Hartimi i 2 javé GP

dhe planit t& punés | ligjore t& PZHK-s& sipas konceptit dhe
UA pérkatés dhe Ligjit; planit t& punés
-Identifikimi i Rrezigeve/ si pikénisje
Kércénimeve t& mundshme; pér hartimin e
-Vlerésimi i zbatimit t& PZHK-sé
PZHK paraprak;
-Vlergsimi i HZK;
-Analizimi i PHK qg
pércakton zhvillimet per
Komunen;
-Krijimi i strukturés
pérmbajtésore t& PZHK -s&;
-Prezantimi i strukturés sg
dokumentit dhe konceptit &
punés para drejtorive

: _ Komunale.

5. Procedura pér Zhvillimi i procedurave Pérzgjedhjae | Sipas Drejtorati
pérzgjedhjen e pérkatése té prokurimit pér kompanisg afateve & pér
kompanisé pérzgjedhjen e kompanisg konsulente pércaktuara | Prokurimin
konsulente pér konsulente pér hartimin e me Ligjin Publik
hartimin e PZHK PZHK-s& pér Prokur,

Publik

6. Zhvillimi i -Pérgatitja e prezantimit 1& Njoftimi i 3 jave GP dhe
takimeve njoftuese | planit t& pungs dhe qéllimit | banoréve me kompania
me banorgt t€ PZHK pér takimin procesin e konsulente

njoftues me banorét dhe GP. planifikimit

-Takimi njoftues me banoré hapésinor né

t€ zonés urbane dhe GP, komunén e
Lipjanit dhe
me t& drejtat e
tyre né k&g
proces

II. | GRUMBULLIMI DHE VLERESIMI I TE DHENAVE NGA DREJTORITE KOMUNALE

1. Grumbullimi i t& -Grumbullimi i & dhénave | Grumbullimi | 2 jave GP dhe
dhénave relevante | relevante nga Drejtorité 1€ dhénave kompania
pér hartimin e sektoriale né Komuns; sipas UA pér konsulente
PZHK -Zhvillimi i takimeve dhe PZHK me

sigurimi i 1& dhénave t& qéllim t&
nevojshme nga institucionet krijimit t&
qendrore dhe ndérmarrjet konceptit t&
publike. planifikimit
hapé&sinor

2. Analizimi dhe Analizimi dhe vleresimi | 1& Shirytézimii | 2 jave GP dhe
vlerésimi i t& dhénave t& grumbulluara 1€ dhénave Kompania
dhénave dhe formatimi i tyre me relevante dhe konsulente

qéllim t& zhfrytézimit sipas
UA pérkatés pér PZHK,

né
pajtueshméri

me UA pér




PZHK

3. Identifikimi i Analizimi i kérkesave PZHK t& 1 javé GP
kérkesave shtesé shtesé dhe plotésimi i tyre pérmbajé &
sipas legjislacionit | sipas vlerésimit. gjitha t&
né& fugi. dhénat sipas
kérkesave
ligjore.
1. [ PERGATITJA E PROFILIT TE KOMUNES
1. Pérpilimi i Plotesimi i Proflit me té& Pasqyra 3 javé GP dhe
pérmbajtjes dhénat e grumbulluara, si ekzistuese né Komania
tekstuale, grafike vjon: fushat e konsulente
dhe hartografike te | - Historiku i zhvillimit t& caktuara me
Profilit komunal Komunes; qélim &
- Pozita; krijimit &
- Gjendja ekzistuese bazés
demografke; themelore pér
-Gjendja ekzistuese e hartimin e
vegorive mjediore; PZHK
- Zhvillimi ekonomik;
- Infratsruktura teknike;
- Transporti;
- Infrastruktura publike;
- Infratsruktura sociale;
- Mjedisi dhe sipérfaget me
rrezikshmeri;
- Trashégimia kulturore,
natyrore dhe turistike;
- Vendbanimet;
- Shfrytézimi i tokes.
2. Konsultimi i -Vlerésimi i profilit; Grumbullimi i | 1 javé GP
Profilit komunal -Vleresimi i profilit nga GP; | t& dhénave t&
nga Grupet -Inkorporimi i komenteve kérkuara sipas
punuese dhe sygjerimeve; UA pér PZHK
3 Shqyrtimi publik i | -Pérgaditja e prezantimit 18 | Prezantimi | javé GP
Profilit Profilit pér diskutim publik; { Publik i
- Zhvillimi i shqyrtimit Profilit t&
Publik te profilit. Komunés
4, Plotesimi dhe. - Inkorporimi i komenteve | Profili i | javé GP
hartimi i Profilit dhe sygjerimeve nga komunés si
Komunal banorét. proces i
- Hartimi i pérmbajtjes veganté té jes
tekstuale dhe grafike t& i pérfunduar
Profilit Komunal.
5.
IV. | PERGATITJA E VLERESIMIT TE GJENDJES EKZISTUESE
1. Vlerésimi i Vlerésimi i gjendjes Té krijohen 3 javé Grupi
gjendjes nga té pérfshing fushat tematike informacione Punues
dhénat e Profilit por pa u kufizuar né&: té
Komunal pér - Ekonimike; mjaftueshme
fushat kyge dhe - Infrastrukturén teknike; dhe t& bazuara
analizimi i tyre - Infrastrukturén e me géllim té&
transportit dhe transportin; | planifikimit t&
- Infrastrukturén publike fushave té&
dhe sociale; caktuara pér
-Mjedisin dhe sip&rfaget me | periudhén
rrezikshméri; vijuese,

-Asetet e trashégimisé
natyrore, kulturore dhe




turistike;
-Vendbanimet;
-Banimin;

-Venbanimet Joformale;
- Shfrytézimin e tokeés;

2. Konsultimi i - Shqyrtimi i vleresimit te Finalzimi i | javé Grupi
vlerésimit te giendjes ekzistuese nga GP dokumentit Punues
giendjes ekzistuese | - Shqyrtimi i vleresimit te pér
nga Grupet giendjes ekzistuese te vleresimin e
punuese profilit nga GP giendjes

- Shqyrtimi i vlerésimit t& ekzistuese nga
giendjes nga Konsuletét. grupet

- Inkorporimi i komenteve punuese.
dhe sygjerimeve

V. | KORNIZA E ZHVILLIMIT HAPESINOR, PERGATITJA E E SWOT ANALIZES,
VIZIONIT, QELLIMEVE DHE OBJEKTIVAVE

1§, Prezantimi i - Pércaktimi i rendit t& dités [ Zhvillimi i I javé GP dhe
procesit té dhe pjesémarrésve né punétorisé kompania
pérgjithshém punétori; dhe nxjerrja e konsulente
strategjik dhe qasja | - Pércaktimi i SWOT produketve
zhvillimore pérté | analizés s& gjendjes konkrete
ardhmen. ekzistuese pér: lidhur me

zhvillimin ekonomik, Kormizén e
Zhvillimi j infrastrukturén teknike, Zhvillimit
punétorisé pé&r transportin, infrastrukturén Hapésinor
caktimin e SWOT publike dhe sociale,
analizés, vizionit, mjedisin dhe sipérfaget me
gellimeve, rrezikshméri, trashégiming
objektivave dhe kulturore dhe natyrore,
prioriteteve vendbanimet, shfrytézimin e
strategjike tokés,

- Pércaktimi i Vizionit, dhe

qéllimeve;

- Pércaktimi i objektivave

dhe proriteteve strategjike

pér komponentet e

pérmendura mé sipér.

2, Pérgaditja e - Pérgaditja e Kornizes s Grumbullimi i | 3 javé GP
kornizes s¢ zhvillimit hapésinor dhe 1€ dhénave
zhvillimit skenarét e mundshém; sipas UA pér
hapé&sinor - Shqyrtimi i Kornizés s& PZHK

zhvillimit hapésinor nga GP
dhe kompania konsulente,
duke pérfshiré skenarét e
propozuar;

-Inkorporimi i komenteve
dhe sygjerimeve;

3. Shqyrtimi publiki | - Pérgaditja e shqyrtimit Prezantimi i I javé Grupi
Kornizés s publik pér prezantimin Kornizés sg Punues
Zhvillimit Komnizés sé& Zhvillimit Zhvillimit
Hapésinor, Hapésinor; Hapésinor -

- Zhvillim i diskutimit p&r | vizionit
Komizén e Zhvillimit
Hapésinor;

4, Plotésimi dhe -Inkorporimi i komenteve Nxjerrja e 1 javé Grupi
pérfundimi i dhe sygjerimeve pas Komizés sé Punues
elementeve shqyrtimit publik. Zhviilimit

themelore ng

Hapésinor si




kuadér t& Kornizés dokument
sé& Zhvillimit pérfundimtar
Hapésinor
VL | PRIORITETET E ZHVILLIMIT STRATEGJIK DHE PLANI I VEPRIMIT
1. Pércaktimi i Pércaktimi i aktiviteteve Pércaktimi i 2 jave GP
prioriteteve sipas planeve zhvillimore planeve dhe
zhvillimore sektoriale veprimeve
strategjike né konkrete pér
pérputhje me zbatimin e
Vizionin, Qéllimet prioriteteve
dhe Objektivat dhe zhvillimore
duke u bazuar né strategjike
resurset financiare,
njerézore dhe
hapésinore
2. Pergaditja e Planit | Pércaktimi i Planit t& Hartimi i 2 javé Grupi
& veprimit ku veprimit dhe masave pér Planit t& Punues
pérfshihen 1€ gjitha | zbatim dhe monitorim per Veprimit
holl&sité pér arritjen e gellimeve dhe sipas nenit 10
projektet dhe objektivave sipas fushave & UA pér
veprimet e sektoriale PZHK-ng&.
nevojshme pér &
arritur objektivat
dhe prioritetet e
Zhvillimit
strategjik.
VII. | KONSOLIDIMI DHE PERFUNDIMI I PERMBAJTJES SE HZK-&s
l. Konsolidimi dhe -Pérfundimi i kapitujve t& Zbatimi i t8 2 javé GP dhe
perfundimi i caktuar; dhe gjitha kompania
pérmbajtjes se - Konsolidimi i t&8cé kérkesave konsulente
PZHK dokumentit. ligjore pér
pérfundimin e
PZHK
2. Dorézimi i PZHK | -Dorézimi i Draftit Ecurite ligjore | 3 javé GP dhe
ne MMPH per perfundimtar né MMPHI; kompania
veleresimin e -Pérgaditja e prezentimit te konsulente
pérmbajtjes para Draftit pérfundimtar t&
zhvillimit & PZHK n& MMPHI,
shyrtimit publik. -Miratimi nga MMPHI pér
inicimin e shgyrtimit publik
t¢ draftit pérfundimtar t&
PZHK n¢ MMPHI
VI | SHQYRTIMI PUBLIK 1 PZHK
I Vendimi pér -Pérgatitja e vendimit pér T€& merren 30 dité GP dhe
zhvillimine shqyrtimin publik t& PZHK- | veprimet kompania
Shqyrtimit Publik | s&; procedurale konsulente
- Njoftimi i banoréve dhe drejt
paléve me interes pér finalizimit t&
zhvillimin e shqyrtimit PZHK
publik;
2. Zhvillimi i - Hapja zyrtare e shqyrtimit | Té merren | javé Kryetari i
Shqyrtimit Publik | publik dhe prezantimi veprimet Komunés,
publik i draftit p&rfundimtar | procedurale GP dhe
18 PZHK,; drejt kompania
- Mbajtja e ekspozités & finalizimit & konsulente
pérmbajtjes sé draftit PZHK
pérfundimtar té PZHK;




- Pranimi i komenteve dhe
sugjerimeve nga banoréve
dhe subjektet tjera. |

3. Raporti i - Pérgatitja e Raportit t& Té hartohet né | 1 javé GP
Shqyrtimit Publik | Shqyrtimit Publik formé t&

shkruar
Raporti nga
shqyrtimi
publik

4. Inkoorporimi i Plotésimi i PZHK-#s ng T& merren I javé GP
vérejtjeve, pérputhje me vérejtjet, veprimet
komenteve dhe komentet dhe sugjerimet e | procedurale
sugjerimeve arsyeshme 1& dorézuara drejt

finalizimit t&
PZHK
B Hartimi i VSM Zhvillimi i procedurave Té analizohet | 4 javé | GP
= pérkatése p&r VSM dhe vierésohet

ndikimi

Shqyrtimi publik pér VSM | strategjik
mjedisor i
PZHK

IX. | MIRATIMI I PZHK

1. 1. Miratimi i - Dorézimi i PZHK-&s ng Kéto jané 2 javé Grupi
PZHK-&s nga MMPH pér miratim; ecurité ligjore Punues
MMPH - Inkorporimi i komenteve | gé duhet

dhe sugjerimeve nga p&rmbushur
MMPH; gjaté hartimit
- Miratimi i PZHK-&s nga € PZHK-gs.
MMPH]I.

2. 2. Miratimi i - Dorézimi PZHK -&s ng& Kéto jané 2 javé Kryetari i
PZHK-&s nga Kuvend Komunal pér ecurité ligjore Komunés
Kuvendi Komunal | miratim; qé¢ duhet dhe

- Inkorporimi i komenteve | pérmbushur DPUMM
dhe sugjerimeve nga gjaté hartimit
Kuvendi Komunal; 1€ PZHK-é&s,

; - Miratimi i PZHK-&s nga

1 Kuvendi Komunal.




REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E LIPJANIT

REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA LIPLJAN
REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF LIPJAN

Ne baze te nenit 13 paragrafi 13.9 neni 14 paragrafi 14.6 dhe 14.7 te ligjit p&r Planifikim
Hapésinor Nr.2003/14 dhe nenit 10 paragrafi 14.9 t& Ligjit pér ndryshimin e Ligjit pér
Planifikim Hapésinor Nr.2003/14 dhe Nr.03/L-106, nenit 12 paragrafi 12.1 té Ligjit pér
Vetégeverisje {_okale Nr.03/L-040 dhe nenit 8 pika b, neni 20 té Statutit t& Komunés sé&
Lipjanit 1Nr.110-623 dt. 26.09.2008, Kuvendi i Komunés sé& Lipjanit né mbledhjen e
mbajtur me 24. 07, 2013, pas shqyrtimit t& propozim Vendimit t& Kryetarit t& Komun(s
miraton kete:

VENDIM
PER MIRATIMIN E PLOTESIMIT DHE NDRYSHIMIT
TE PLANIT ZHVILLIMOR KOMUNAL
DHE PLANIT ZHVILLIMOR URBAN TE LIPJANIT

Neni 1
Me kété Vendim miratohet plotésimi dhe ndryshimi i Planit Zhvillimor Komunal dhe Planit
Zhwvillimor Urban t& Lipjanit n& tekstin e métejm: Plani Zhvillimor Komunal i Lipjanit
2013-2023", dhe Plani Zhvillimor Urban i Lipjani 2013-2023".

Neni 2
Me Planin nga neni 1 i kétij Vendimi definohet hapésira dhe kushtet e pérgjithshme t&
pércaktuara sipas Vendimit pér hartimin-Plot&simin dhe Ndryshimin e Planit Zhvillimor
Komunal dhe Planit Zhvillimor Urban té Lipjanit15Nr.350-2433 dt.10.05.2011

Neni 3
Piani nga neni 1 i kétij Vendimi ésht& hartuar nga Instituti ,INSI* Sh.p.k me seli né
Prishting, i pérmbledhur né& elaborat i cili p&rmban pjesé tekstuale dhe grafike, dhe
Raportin e Vlerésimit Strategjik Mjedisor, &shté éshié pjesé pérbérse e kétij Vendimi.

Neni 4
Plani sipas nenit 1 té kétij Vendimi &shté p&mbledhur né elaborat né kopje analoge dhe
digjitale i vértetuar me vulén e Komunés, prej té cilit njé kopje ruhet né dokumentacionin e
Drejtoratit pér Administraté —Sektorit pér puné té Kuvendit t& Komunés, njé kopje né
arkivin e organeve t& Adminstratés sé Komunés ndérsa kopjet tiera né& Drejtoratin pér
Planifikim, Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit.

Neni 5
Me hyrjen né fuqi t& ké&tij Vendimi shfugizohet Plani Zhvillimor i Komunés 2004-2015,
1Nr.30-183 dt.25.03.2005, dhe Planet tjera integrale t& hartuara deri mé tani té cilat jané
né nivel t& Planit zhvillimor urban.



Neni 6
Pér zbatimin e Planit nga neni 1 i ké&tij vendimi do t& kujdesen t& gjitha organet
ekzekutive t& Komunés .

Neni 7

Ky Vendim hyn né fuqi ditén e miratimit dhe do t& publikohet né fagen elektronike dhe
Tabelén e shpalljeve t& komunés.

15 Nr. {2514
Lipjan, me 23. 08. 2013

KUVENDI | KOMUNES SE LIPJANIT

Kryesuesi




